İbn Haldûn’un Mûsikî Hakkındaki Görüşleri

Doç. Dr. Hüseyin AKPINAR

Özet

Bu çalışma, İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) mûsikîye yaklaşımını

ele almaktadır. İbn Haldûn, Mukaddime adlı eserinin “Aklî İlimler ve

Çeşitleri” ve “Mûsikî Sanatı” başlıklarında bu konuya yer

vermektedir. Ona göre mûsikînin de dâhil olduğu riyâziyyât

(matematiksel ilimler) bütün insanlığın malı olan aklî ilimlerdendir.

maqams (melodies) of the songs. Considering music as an art, he

gives information about its practice in different cultures, underlining

its sociological and psychological effects.

Key Words: Ibn Haldun, Muqaddima, Music, Intellectual

Science, Art, Melodies.

Giriş

İbn Haldûn (ö. 808/1406), Mukaddime adlı eserinde mûsikî

konusundaki görüş ve düşüncelerini farklı yönlerden ele almaktadır.

İbn Haldûn, Mukaddime’nin 19. Faslında “Aklî İlimler ve Çeşitleri” ve

32. Faslında “Mûsikî Sanatı Hakkında”ki bölümlerde mûsikîye dâir

önemli görüşler beyan etmektedir.

“Araplar diğer milletlerden elde ettikleri ganimetlerle

zenginleşip müreffeh bir hayata kavuşunca, lükse dalmışlar ve boş

zamanlarını eğlenceli uğraşlarla geçirmeye yönelmişlerdir. Fars ve

Rum şarkıcılar kendi diyarlarından ayrılarak Hicaz’a gitmişler,

1 İbn Reşîk el-Kayravânî, (ö. 463/1071) el-Umde fî Mehâsini’ş-Şi’ri ve Âdâbihî, (Thk.

Muhammed Muhyiddîn Abdilhamid), Dâru’l-Cîl, Beyrut 1981.
2 es-Senâd, çok nağmeli ve hareketli ğına çeşididir. Bkz. Ahmet Hakkı Turabi, “İlk

Dönem İslâm Dünyasında Mûsikî Çalışmalarına Bakış”, MÜİFD, Sayı: 13-15,
İstanbul 1997, s. 234.

Bağdâd’da ve Irak’ın diğer şehirlerinde

bunlar çok yaygındı. Buralardan da diğer yerlere yayıldı.”1

Endülüs ve Mağrib Mûsikîsi’nde Ziryâb’ın Rolü

İbn Haldûn, Endülüs’te başta Ziryâb (ö. 238/852) olmak üzere

birçok müzisyen tarafından özel bir müzik türünün inşa edildiğine

değinmektedir.2

“Musullulardan Ziryâb isminde bir delikanlı, mûsikîyi onlardan

öğrenmiş ve bu sanatı çok güzel icra eder hale gelmişti. Ancak onu

çekemedikleri için Mağrib’e sürdüler. Ziryâb da oradan Endülüs